
Rozšíření v ČR: V Čechách velmi roztrou-
šeně, častěji jen v chladnějších oblastech s větší
akumulacírybníků(jihočesképánve,Českolipsko
aDokesko, Pardubicko); na Moravě pouze v okolí
ŽďárunadSázavou,na Ostravskua napísčinách
v okolí Hodonína —východní Moravou probíhá
v. hranice souvislejšího areálu. Převážně v supra-
kolinním stupni, v planárním stupni pouze v Po-
labí a v lese Dúbrava u Hodonína (min.: Rohatec,
180m;max.:Babínskýrybníku ŽdärunadSáza-
vou, 570 m). A - Mapy: SLAVÍKFKS 1997:161;
SLAVÍKin KvětenaČR 5:40,1997.

T: 3. Podkruš. pán. (Jezeří), 7c.Slán. tab. (Třebíz), 11.Stř.
Pol. (více lokalit v okolí Neratovic, Lysé nad Labem a Sadské),
12. Dol. Pojiz (Kbel u Benátek nad Jizerou; Mladá Boleslav,
stráň Radouč), 15c.Pard. Pol- (Týnec nad Labem; dosti hojně
mezi Přeloučí a Holicemi), 18a.Dyj.-svr. (Břeclav), 18b.DOI-
nomor. úv. (mezi Hodonínem, RohatcemaRatiškovicemi), 20b
Hustop.pah. (Šardice),21.Haná (Holešov).—M: 24.Hor.
Poohří(Soos;KarlovyVary-Rybáře),27.Tachov.bráz.(Červe-
nýmlýn u Hrůbku), 31.Plz.pah. (Srbiceu Kolovče;Plzeň-Bo-
levec), 33. Branž. hv. (Zichov u Chudenic), 35b. Hořov. kotl.
(Podluhy), 37m. Vyšebr. (VyššíBrod), 37p. Novohr. podh. (Hor-

2. Linum L. —len

ní Stropnice),38. Bud. pán. (Netolice; rybníky Řežabinec
a Bezdrev), 39. Třeboň. pán. (dříve dosti hojně, dnes vz.), 45.
Verneř.střed.(Děčín),47.Šluk.pah.(Šluknov),48a.Žitav.kotl.
(Jiřilcov), 49. Frýdl. pah. (Raspenava), 52. Rai.-bez. tab. (mezi
JestřebímaDoksy;Ralsko),53a.Českolip,kotl. (roztr.),53b.
Plouč. Podješ. (Cvikov), 56. Podkrk. (Branná; Vrchlabí), 61.
Dol.Poorl.(roztr.),63.Českomor.mezih.(ČeskáTřebová),67.
Českomor.vrch.(SklenénadOslavou,Sklenskýrybník),69.Že-
lez. hory (Kostelec u Heřmanova Městce), 83. Ostr. pán. (Os-
trava:Koblov, Hrušov).—O: 87.Brdy (Padrťské 91.
Ždär.vrchy(Babínskýa Matějovský jz. od Ždäru nad
Sázavou).

Většina lokalit náleží minulosti, v posledních 20 letech
nalezen pouze v Třeboňské pánvi a na Choceňsku; úbytek je
zapříčiněnjak eutrofizací jeho dřívějšíchnalezišť,tak velkým
omezením letnění rybníků; vzhledem k dlouhodobé dormanci
semenvšak nelze vyloučit jeho další občasné nálezy.

Celkové rozšíření: Druh se souvislým rozšířením v jz.
az. EvropěodPortugalskadoj. Norskaa Švédska,směrem
do stř. Evropy po Německo a stř. Polsko; na východ roztrou-
šeně až vzácně po Dněpr, ve Středozemí po stř. Itálii, Sardi-
nii a Sicłlii, izolovaně ještě v Turecku (Istanbul). Mimo Evro-
pu na Kanárských ostrovech, udáván i z hor stř. Afriky. —
Mapy: CZECZOľr 1926:390; MEUSELet al. 1978:265;HULTĚN
NE 1986:639.

Linum LINNAEUSSp.P]. 277,1753.—Syn. : Adenolinum REICHENB.Handb.Natürl. Pflanzensyst.306,1837incl.—Xantho-
linum REICHENB.Handb.Natürl. Pflanzcnsyst.306,1837incl.—Cathartolinum REICHENB.Handb.Natürl. Pflanzensyst.306,1837
incl.

Lit.: NESTLERH. (1933): Beiträge zur systematischenKenntnis der Gattung Linum. Beih. Bot. Cbl. 50:497—551.—PEJMLK.
(1944): Len v české lidové tradici. Věda Přír. 22:182—188.—CIFFERIR. (1949): La sistematica del Lino. Bologna. —VICHEREKJ.
(1957): Kamenná u Staříče, významná lokalita teplobytné květeny v severovýchodní Moravě. Přír. Sborn. Ostrav. Kraje 18: 169—
182(L flavump. 172-176].- MARTINOVSKÝJ. (1960):Len rakouskýv ČSSR.Ochr.Přír. 15:161-167.- KULPAW.et DANERTS.
(1962): Zur Systematik von Linum usitatissimum. Kulturpflanzen, Beih. 3:341—388.—TOMANM. (1967): Rozšíření Inu tenkolis-
tého(LinumtenuifoliumL.) vČechách.MosteckoaLitvínovsko,Region.Stud.4:14—24.—OCKENDOND. J.(1968):Biosystematic
studies in the Linum perenne group. New Phytol. 67:787—813.—OCKENDOND. J. (1971): Taxonomy of Linum perenne group in
Europe. Watsonia 8:205—235.—HEITZB. (1973): Hétérostylie et spéciation dans le groupe Linum perenne. Ann. Sci. Natur.—Bot.
(Paris) 14:285—406.—PETROVAA V. (1973): Taksonomično pročuvane na divorastjašate predstaviteli ob rod Linum L v Ba'lgaria
1.—11. Tzv.Bot.Inst.(Sofia)23:15—76,24:5—29.—TOMANM. (1974):RozšířenídruhůAsteramellusL.a LinumtlavumL vČe-
chách.Zpr.Čs.Bot.Společ.9:9—21.—BALSCHUNH. etJACOBE (1975):StudienüberdieKonkurrenzzwischenLein (Linumusi-
tatissimum L.) und einigen Leinunkräutern. In: SCHUBEKI'R. et al. (red.l, Probleme der Agrogeobotanik, p. 124—130.Halle. —
NICHOLLSM. S. (1985): A systematic study of the Linum tenuifolium group (Linaceae). Bot. J. Linn. Soc. 91:473—490.—NICHOLLS
M. S. (1985): The evolutionary breakdown of distyly in Linum tenuifolium (Linaceae). PISSyst.Evol. 150:261—302.—NICHOLLSM.
S. (1986): Variation and evolution in Linum tenuifolium (Linaceae). Pt. Syst. Evol. 153:243—258.—GRIGORIJEVAV. V. (1989):
O dimorfizmepylcynekotorychdistylnychVidovrodaLinum.Bot-Ž. 74:65—72.—MEIEROTTL (1990):Die Linumperenne—
Gruppe in Nordbayern. Tuexenia 10: 25-40.

Vytrvalé, vzácně jednoleté byliny ažpolokeře s dřevnatějícĺm vřetenovitým kořenem a dřevnatějí-
cím oddenkem větveným v květonosné a často i sterilní lodyhy. Listy přisedlé, celistvé, celokrajné,
obvykle střídavé(vzácněvstřícné), 1—5žilnése souběžnoužilnatinou, bez palistů nebos páremžlázek
na bázi listů. Květy ve vrcholičnatýchwětenstvích, nejčastěji nepravidelnýchvidlanech. Květy Sčetné;
kališních lístků 5, často různého tvaru, obvykle za plodu; korunních lístků 5, velmi jem-
ných, výrazně delších než kalich, na bázi klínovitě zúžených v krátký, obvykle žlutavý nehet; tyčinek 5,
nitky na bázi srostlé, střídající se s 5 krátkými až šídlovitými staminodii (vzácně staminodia chybějí);
uneceum obvykle z 5 plodolistů, synkarpní, semenflcnepravými placentárními přepážkami IOpouzd-
rý, čnělek obvykle 5, zcela volných nebo na bázi zčásti srostlých. Plod tobolka pukající 10 chlopněmi
a rozpadající se na 10jednosemenných částĹ Semena zploštělá, hladká, s masíčkem. —Asi 230 druhů
rozšířených v mírném a subtropickém pásu obou polokoulí, s těžištěm výskytu ve Středozemí a Severní
Americe. —Entomogam. Alogam., částečněAutogam.

168 Radiola / Linum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Poznámka I: U rodu Linum sečastovyskytujeheterostyiiejako jev znesnadňujícíautogamii.V různočnělečnýchpopula-
cích sevyskytují pospolu krátko- i dlouhočnëlečné rostliny, samotná heterostylie oproti homostylii je však taxonomickým znakem
charakterizujícím jednotlivé druhy nebo i infragenerické jednotky. Homostylní (stejnočnělečné) druhy mající prašnłb' při otvírání
± ve stejné výši jako blizny jsou částečné (až zcela) autogamické.

Poznámka 2: V epidermálních buňkách semen rodu Linum je časté hromadění mucilagennĺch látek a slizů, jejichž součás-
tí jsou oligosacharidy a uronové kyseliny. Význačné jsou hydroxyderiváty kyseliny skořicové a kyanogennĺ glykosidy, např. linama-
rin a Iotaustralin. Třísloviny, flavonoly a leukoantocyanidiny chybějí.

la Korunní lístky žluté; lodyhy hranaté až křídlaté žebry sbíhajícími z báze listů; listy na bázi
s párem žlázek 4. L. flavum

b Korunní lístky modré, narůžovělé,nafialovělé nebo bílé; lodyhy oblé; listy lysénebo chlupaté, ale
vždy na bázi bez žlázek 2

2a Listy vstřícné; korunní lístky čistě bílé, malé (do 5 mm délky); květy nicí; drobné jednoleté, vz.
dvouleté rostliny . 7. L. catharticum

b Listy střídavé;korunní lístky modré, nafialovělé či narůžovělé,vz. bílé, delší než 8 mm; květy pří-
mé nebo rozestálé; vz. jednoleté (a pak pěstované a zplaňující) rostliny 3

3a Listy (alespoň nejhořejší) i kališní lístky chlupaté; korunní lístky vždy modré, obvykle delší než 20
mm . 5. L. hirsutum

b Všechny listy lysé, kališní lístky lysé nebo jen po okraji žláznatě brvité; korunní lístky modré, nafi-
alovělé nebo narůžovělé, kratší než 20 mm 4

4a Lodyhy v dol. části nevětvené; listy 3žilné; jednoleté pěstované a zplaňující rostliny
3. L. usitatissimum

b Lodyhy vyrůstají z větveného oddenku ve větším počtu; listy jednožilné (velmi vzácně 3žilné); vytr-
valé rostliny .. 5

5a Korunní lístky narůžovělé nebo nafialovělé; kališní lístky žláznatě brvité, všechny stejného tvaru,
výraznědelší než tobolky; listy velmi úzké, na okraji podvinuté, v dol. polovině lodyh výrazněna-

6. L. tenuifoliumhloučené

b Korunní lístky modré; kališní lístky lysé,vnější a vnitřní odlišného tvaru, za plodu kratší než tobol-
ky; listy na okraji ploché, lodyhy ± rovnoměrně olistěné 1.—2.L. perenne agg.

Sect. 1, Linum
Lodyhy oblé. Listy střídavé, bez palistů, lysé.

Kališní lístky lysé; korunní lístky volné; blizny ku-
lovité nebo kyjovité.

1.—2.Linum perenne agg.

Vytrvalé lysé byliny. Listy 1—3mm šir., jedno-
žilné (vz. 3žilné). Kališní lístky 3,5—6,0mm dl.,
3žilné, nestejně velké: dva vnější užší, téměř celé
zelené, dva vnitřní po okraji se širokým blanitým
lemem, pátý lístek obvykle asymetrický, s jedno-
stranně vyvinutým blanitým lemem; korunní líst-
ky klínovitě obvejčité, na vrcholu zaokrouhlené až
téměř slabě vykrojené, 3(—4)><delší než kališní,
znenáhla zúžené ve žlutý, chlupatý nehet; blizny
kulovité, ve skupině převládá heterostylie (u na-
Šichzástupcůvždy). Tobolky ± kulovité, výrazně
delší než kališní lístky.

Velmi variabilní skupina s disjunktním areá-
lem zejména v z., stř. a j. Evropě. Rozpadá se ve
větší počet taxonů, znaky mezi mnohými z nich
vykazují značné přechody; proto je variabilita ob-
vykle hodnocena dvoustupňové: některé drobné
druhy (mikrospecie) serozpadají ještě v řadu lo-
kálních nebo ekologicky odlišných poddruhů.

U nás zastoupeny 2 druhy.
la

b

Květní stopky na lodyze± jednostranně uspo-
řádané, po odkvětu rovnovážně odstávající
nebo častěji obloukovitě dolů sehnuté; kališní
lístky ± stejně dlouhé; zralé tobolky 4—5mm
dl.... ..... ..... ....... 2. L. austriacum

Květenství ± všestranné; květní stopky i po
odkvětu a za plodu přímé; kališní lístky ne-
stejně dlouhé; zralé tobolky 5—7mm dl..

1. L. perenne

1. Linum perenne L. —len vytrvalý Tab. 31/3
Linum perenne LINNAEUSSp.PI. 277,1753.—Syn.: Li-

num bavaricum F. W. SCHULTZFlora 21:643, 1838 incl. —L.
darmstadinum ALEF. Bot. Ztg. 25:252, 1867.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 256.—Extra fi-
nes:FI. Exs. Austro-Hung., no 490.—SCHULTZet WINTERHerb.
Norm., no 24. - Herb. P}. Select- crit. Hybr- FI. Pha-
nér., no 333.

Vytrvalé lysé byliny. Kořen vřetenovitý, vět-
vený, okrově žlutý; oddenek dřevnatý, větvený
v květonosné i sterilní lodyhy. Lodyhy ± přímé, 20—
60 cm vys., oblé, zejména v dol. a stř. části hustě
olistěné. Listy střídavé, čárkovitě kopinaté, 10—
20(—25)mm dl., 1,0—2,0(—2,5)mm šir., 1 (—3)žil-

Linum 169

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


né, na okraji drsné, zelené. Květů 5—20,v nepra-
videlných složených vidlanech; květní i plodní
stopky silné, i po odWětu vzpřímené, dva- až ví-
cekrát delší než kališní lístky. Kališní lístky všech-
ny na vrcholu tupé; dva vnější vejčitě kopinaté,
3,5—4,5mm dl., zelené, s úzkým blanitým lemem,
tři vnitřní kališní lístky šir. eliptické až okrouhlé,
± stejně dlouhé jako široké, tupé až tupě zao-
krouhlené s nasazenoukratičkou špičkou, po okra-
ji seširokým bílým lemem, 0 0,5—1,0mm delší než
vnitřní; korunní lístky Sir. klínovitě obvejčité, okra-
ji sepo celé délce překrývající, 10—19mm dl., mod-
ré, někdy snarůžovělým nádechem(vz. bflé); tyčin-
ky ca 4,5 mm dl., nitky lysé, prašníky žlutavé.
Tobolky 5—7mm dl., delší než kališní lístky. Seme-
na úzcevejcovitá, ca4mm dl., hnědá. VI—VII. Hkf.

2n = 18 (extra fines)
Variabilita: Druh byl u nászastoupen pouze subsp.pe-

renne; vzhledem k vzácnémusýskytu nevykazovalvětší proměn-
livost. Od ostatních, většinou subalpínských poddruhů (subsp.
alpinum (JACQ.)OCKENDON,subsp.montanum (DC.) OCKEN-
DONa subsp.extraaľillare (KT.) NYMAN]senominátnĺ poddruh
liší zejménavýrazně nestejnědlouhými kališními lístky, ± vzpří-
meným vzrůstem a téměř vždy jednožilnými listy. Karpatsko—
balkánskýpoddruhsubsp.extraaxillateseširokými3žiInýmilisty
je však v současnosti častěji oddělován jako samostatný druh
(např. FUTÄKin FI. Slov. 3:526, 1982).

Ekologie a cenologie: Teplomilný a svět-
lomilný druh suššíchtravinných porostů na humóz-
ních,neutrálních ažslaběbazických,písčitých,ka-
menitých nebo sprašovýchpůdách; osídluje i sušší
partie slatin. Převážně ve společenstvech svazu
Bromion erecti.

Rozšíření v ČR: Vyhynulýdruh ČR. Sjis-
totou rostl na suché slatinné louce v Polabí u Vše-

tat, kde byl objeven v 2. polovině 19. stol. a boha-
tě sbírán; podle údajů na schedách byla louka
často orána a poslední sběr pochází z r. 1908
(PAULPRC). Ještě starší jsou nedatované sběry z
písčin mezi Poděbrady a Libicí nad Cidlinou
(TAUSCH,OPE), nikdy později nepotvrzené. Lite-
rární údaje ze železničních náspů u Mělníka a
Vrchlabí jsou vzhledem k charakteru stanoviště
záměnou, snad s L. austriacum. Ť—Mapy: Slavík
FKS 1997:161.

T: II. Stř. Pol. (Všetaty, Ť; mezi Poděbrady a Libicí, Ť).
Celkové rozšíření: Nominátnĺ poddruh je nejvzácnější

z celého druhu: je řídce roztroušen ve stř. Evropě (stř. a j. Ně-
mecko, ČR, Slovensko, Rakousko, Maďarsko, izolovaná
lokalita ve stř. Polsku) s vazbou na povodí Dunaje; udáván
i z Rumunska aUkrajiny. Na většině areálu náleží ke kriticky
ohroženým druhům. —Mapy: HUL.TÉNFA 1968:676;HULIËNCP

1971:177; OCKENDON 1971:206 (neúplná); HULTÉN NE
1986:638.

Význam: Druh L. perenne byl zejména v mi-
nulosti často pěstován jako zahradní trvalka;
z těchto kultur občas zplaňuje.

2. Linum austriacum L. —len rakouský
Tab. 31/1

Linum austriacum LINNAEUSSp. Pl. 278, 1753.—Syn: Li-
num perenne var. austriacum (L.) SCHIEDELinnaea 1:71,1826.
—Adenolinum austriacum (L) REICHENB.Handb. Natürl.
Pflanzensyst.307, 1837.—Linum austriacum var. pratense
NEILR.FI. Nieder-Österr.865,1859.—L. třinervium FREYNOs-
terr. Bot. Z. 26:278, 1876 inci.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 239.—PE-
TRAKFI. Bohem.Morav. Exs.,no 356.—Pl. Čechoslov.Exs.,no
252.—Extra fines: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs.,no
50. - DÖRFLERHerb. Norm., no 4508.- FI. Rom. Exs., no 972.
—SCHULTZHerb. Norm., no 760.

Vytrvalé lysébyliny. Kořen vřetenovitý, větve-
ný, dřevnatějící; oddenek dřevnatý, větvený ve
větší počet květonosných i sterilních (kratších)
lodyh, Lodyhy na bázi vystoupavé, jinak přímé
nebo šikmo rozestálé, (15—)25—60cm vys., oblé,
hustě olistěné, jednoduché, pouze v květenství
větvené. Listy střídavé, čárkovitě kopinaté, 10—20
mm dl., 0,5—2,0mm šir., jednožilné, dolní tupé,
střední a horní špičaté, šedozelené. Květy v dosti
bohatých, 10—40květýchnepravidelných složených
vidlanech; květní stopky tenké, přímé, po odkvě-
tu a za plodu horizontálně rozestálé až oblouko-
Vitě dolů sehnuté, prodlužující se, ca 3x delší než
kalich. Kališní lístky různého tvaru, alevšechny±
stejně dlouhé (3,5—5,0mm), vnější vejčitě kopina-
té, špičaté, zelené s velmi úzkým blanitým lemem,
vnitřní šir. eliptické, zaokrouhlené s nasazenou
špičkou, se širokým blanitým lemem; korunní líst-
ky trojboce klínovitě obvejčité, na vrcholu uťaté,
po celé délce se překrývající, 10—17mm dl., 9—16
mm šir., modré (vz, bílé), znenáhla zúžené ve vel-
mi krátký žlutý nehet; tyčinky 5—6mm dl. Tobolky
3,5—5,0mm dl. Semenaelipsoidní, 2,5—3,5mm dl.,
matná, světle hnědá. V—VII(—X). Hkf.

2.n= 18(čR:8.čes.kras)
Variabilita: V ČR rostepouzenominátnĺsubsp.austri-

acum. Středozemský poddruh subsp. collinum NYMAN se liší
nižším vzrůstem a většími tobolkami (5,0—7,5mm).

Ekologie a cenologie: Výslunné travnaté
stráně, skalní stepi, písčiny; často na suchých sy-
nantropních stanovištích, zejména železničních ná-
spech (a to jak v území původního areálu, tak na

Tab.31: I Linum austriacum, Ia kališní lístek, lb —plod. —2 L. tenuifolium, 2a—kališní lístek,2b—plody, 2c—plod, —3 L.
perenne, 3a —kališní lístky, 3b—plod.

170 Linum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

2c

[TAB. 31] 171

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lokalitách, kde je evidentně zavlečen). Expanziv- Lodyha jedna (vz. vyrůstá lodyh několik, většinou
ní druh, stávající sena příhodném stanovišti rych- sterilních), od báze téměř přímá nebo jen velmi
le dominantou. Roste na živinami bohatých, kráce vystoupavá, (20—)30—100(—120)cm vys.,
sušších,písčitých či hlinitopísčitých půdách, pře- oblá, v květenství tupě hranatá, svýjimkou květen-
vážně na vápenci nebo jiných bazických podkla- ství nevětvená, hustě olistěná. Listy střídavé, čár-
dech. Teplomilný druh vyskytující se převážně ve kovitě kopinaté až kopinaté, na bázi často zúžené
společenstvech svazů Bromion erecti a Festucion (ale přisedlé), 20—30mm dl., 3—4mm šir., zašpi-
valesiacae;synantropní stanoviště náležejí převáž- čatělé až špičaté (horní téměř osinkaté), všechny
ně společenstvům svazu Dauco-Melilotion. 3žilné, na okraji hladké, šedozelené; střední větší

Rozšíření v ČR: Původnípravděpodobně než horní a dolní. Květy ve volném vrcholičnatém
jen na j. Moravě; i zdesevšakvyskytujesouběžně květenství, na větvích ± jednostranně
na stepních stráních a na suchých synantropních květní stopky i po odkvětu vzpřímené, delší než
stanovištích a lze jen těžko stanovit hranici přiro- listeny. Kališní lístky vejčité, 5—7mm dl., špičaté,
zeného výskytu; nejsevernější výskyt na relativně kýlnaté, obvykle 3žilné, zelené se širokým blani-

tým lemem po okraji, lysé, nejvýše blanitý okrajpřirozeném stanovišti je Bílá skála u Drysic. Izo-
lované lokality v moravském mezofytiku, stejně při vrcholu velmi krátce brvitý; korunní lístky klí-
jako všechna naleziště českájsou neofytm110cha- novitě obvejčité, na vrcholu zaokrouhlené až uťa-
rakteru(v ČecháchpoprvéobjevennaChožov- té, 11—15mm dl., ca 2x delší než kališní, světle
ském vrchu u Loun v r. 1884) nebo byl druh pří- modré, řidčeji bílé, narůžovělé nebo nafialovělé,
mo vysazený (Velká hora a Radotínské údolí vždy s výrazným tmavším žilkováním; tyčinky na
vČeskémkrasu).A —Mapy:MARTINOVSKÝ1960: bázi spojené, bez staminodií mezi nitkami, praš-
166; SLAVÍK FKS 1997:162. níky modravé; homostylie, blizny kulovité. Tobol-

kyvejcovitě kulovité, 6—8mm dl., na vrcholu svel-T: 2a.Žatec.Poohří(Přívlaky;Vysočany;Žiželice),2b.
mi krátkým špičatým zobánkem, rozpadavé neboPodboř. kotl. (Podbořany), 3. Podkruš. pán. (Duchcov), 4a.
uzavřené; po dozrání obvykle s 10, nezřídka všakLoun. střed., 4b. Lab. střed. (Lovoš u Lovosic; kopce z. od Li-

toměřic), 5a. Dol. Poohří (Keblice; Brozany), 6. Džbán (Bíli- sméně (i jen jedním) semeny.Semena elipsoidní,
chov), 7a. Liboch. tab. (Blšany; Nížebohy; Rovné u Roudnice; silně zploštělá, tmavohnědá, VI—VIII. Tf.meziLovosicemia Vchynicemi),8. Čes.kras(vrchHerinky

2.n = 30, 32 (extra fines)u Berouna; Velká hora u Karlštejna; Karlické údolí; Radotín- Ekologie a rozšíření v ČR: Pěstovánskéúdolí); IOb.Praž.kotl. (Vyšehrad,t), 11.Stř. Pol. (Káraný;
jako polní kultura v chladnějších podhorských kra-Milovice; mezi Sadskou aHořátví), 13a. Rožď. tab. (Všejany);

15c.Pard.pol. (Pardubice;Štěnec),16.Znoj.-brn.pah.(Zno- jích (v suprakolinním, vzácněji submontánním
jemsko; Ivančice; okolí Brna; Lomnice u Tišnova), 17. Mikul. stupni), zejménana lehčích, hlinitopísčitých, hlu-
pah. (Vysoký Roh a Mušlov v. od Mikulova), 18.Jihomor. úv. bokých, neutrálních až kyselých půdách; v součas-(Šakvice;lesDúbravameziVracovemaBzencem),19.B.Karp.

nosti mnohem méně než dříve, jeho kultury jsoustep. (Tvarožná Lhota), 20. Jihomor. pah. (Prasklice; mezi So-
omezenyzejménanas.Moravu,ČeskomoravskoukolnicemiaKřenovicemi;Popice;Čejč),21.Haná(Vyškov;Blá
vrchovinu a Předšumaví. Nezřídka zplaňující naskála u Drysic; j. a v. od Prostějova; jv. svahyKosíře). —M: 31.

Plz. pah. (Töuškov), 41. Stř. Povít. (Jelence), 51. polom. hory ruderálních stanovištích či podél cest (i v teplej-
(Rokelskýdůl u Liběchova),63.Českomor.mezih.(Moravská ších krajích), obvykle však pomíjivě.
Třebová), 65. Kutnoh. pah. (Bylany), 66. Hornosáz. pah. (Uh-

Celkové rozšíření: Původní areál lnu setého není znám,lířské Janovice), 68. Mor. podh. Vysoč. (mezi Jaroměřicemi nad
RokytnouaKojeticemi;ŽebětínuBrna),76.Mor. brána(Hra- neboťrostlina je v kultuře již od starověku(první zmínky3000

let př. n. I.); snadbyl vyšlechtěn z druhu L. bienne MII-L, roz-nice na Moravě; Police u ValašskéhoMeziříčí), 78. B. Karp. les.
(Suchovské Mlýny). šířeného v j. Evropě a Přední Asii.

Celkové rozšíření: Střední,j. ajv. Evropa,Turecko;pů- Význam: Pěstován odedávna jako přadnávodní s jistotou ještě v panonské oblasti (po j. Moravu a Dol.
a olejodárná rostlina ve dvou morfologicky od-Rakousy). Výskyt v Polsku a stř. Německu (zde dosti hojný) je
lišných typech, hodnocených obvykle jako varie-považován za neofytnĺ (MEIERO"IT1990).—Mapy: OCKENDON

1971:215; MEUSEL et al. 1978:264. ty: var. usitatissimum s lodyhou až cm
vys. a tobolkami často nerozpadavými sepěstuje

3. Linum usitatissimum L. —len seý Tab. 32/2 pro vlákno; var. humile (MILL.) PERS.má lody-
Linum usitatissimum LINNAEUSSp.PI. 277, 1753, hu nízkou, často i mimo květenství větvenou a
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 255. tobolky pravidelně rozpadavé v 10částí a je pěs-

tována pro olejnatá semena. Hlavní složkou ole-Jednoleté, řidčeji dvouleté, lysé byliny s krát-
jů jsou kyseliny linolová a linolenová. U nás sekým, okrově zbarveným vřetenovitým kořenem.

Tab. 32: I Linum hirsutum. —2 L. usitatissimum, 2a—list, 2b—kališní lístek. —3 Třibulus terrestris.

172 Linum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 32] 173

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


pěstuje (a zplaňuje) téměř výhradně přadná var.
usitatissimum, pro olej se len pěstuje v jižnějších
oblastech.

Poznámka: Kultury Inu hostily v minulosti specifickou
garnituru tzv.linikolnĺch plevelů,habitemazejménavlastnost-
mi semenvelmi podobnými plodině [náležely sem např. druhy
Lolium remotum SCHRANK,Cuscutaepilinum WEIHE,Came-
lina alyssum(MIN..) THELL,Spergulalinicola BOREAU,Sile-
ne cretica L a další]; porosty zcela odlišné od plevelové vege-
tacejiných plodin byly i fytocenologickyřazenydo samostatného
svazuLolio remoti-Linion. Agrotechnickými zásahy(čištěním
osiva) v posledních desetiletích byla však u nás tato společen-
stva zcela zničena. Poslední nálezy linikolních plevelů u nás
pocházejí z počátku 60. let 20. stol.

Sect.2. Syllinum GRISEB.
Lodyhy hranaté žebry'sbíhavými od bází listů.

Listy střídavé, na bázi s párem žlázek (přeměně-
né palisty), lysé. Kališní lístky žláznatě brvité; ko-
runní lístky v mládí na bázi spojené, žluté; blizny
Ojovité nebo čárkovité.

4. Linumflavum L. —len žlutý Tab. 30/1

Linum flavum LINNAEUSSp.PI. 279,1753.—Syn.: Xan-
tholinumflavum REICHENB.Handb.Natürl. Pflanzensyst.307,
1837.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 122, 1055.
—PETRAK H. Bohem. Morav. Exs., no 66. —TAUSCHHerb. FI.
Bohem.,no 254.—Extra fines: DOMINet KRMtNAFI. Čecho-
slov. Exs., no 47. —DÔRFIER Herb. Norm., no 4850. —FI. Exs.
Austro-Hung., no 488, 2459.- FI. Rom. Exs., no 973.- PL Po-
Ion. Exs., no 422.

Vytrvalé lysé byliny. Kořen vřetenovitý, žluta-
vý, často dřevnatějící; oddenek dřevnatý, větvený
v mnoho květonosných, vz. též sterilních lodyh.
Lodyhy přímé (zřídka na bázi vystoupavé), (10—)
20—50cm vys., na bázi oblé, výše hranaté až úzce
křídlaté, na hranách drsné, větvené pouze v kvě-
tenství. Listy střídavé, na bázi spárem postranních
tmavohnědých žlázek (přeměněné palisty), 15—35
mm dl., 5—12mm šir., dolní úzce obvejčité, ± tupé,
horní kopinaté, špičaté,všechnypo okraji s uzouč-
kým bílým, poněkud drsným lemem, 3(—5)žilné.
Květenství nepravidelný, 25—40květývidlan; květ-
ní stopky přímé, hranaté, 2—6mm dl., kratší než
kalich. Kališní lístky úzce vejčité, 6—9mm dl., dl.
zašpičatěléaž krátce osinkaté, zelené, na okraji
kožovité, žláznatě brvité; korunní lístky klínovitě
obvejčité, navrcholu tupě zašpičatělé, 12—20(—22)
mm dl., 2—3x delší než kališní, v mládí na bázi
spojené, sytě žluté s tmavšími žilkami; tyčinky 10—
12 mm dl., heterostylie, blizny kyjovité. Tobolky
kulovité, 4—5mm di., na vrcholu tupě špičaté, hně-
dé. Semena podlouhlá, 1,8—2,3mm dl., hladká,
hnědá. VI-VII(-VIII). 1-1kf.

2n = 30(čR: 4. Loun.-lab.střed.)

174 Linum

Variabilita: Na již zaniklé izolované lokalitě Kamenná
u Staříče (fyt. o. 84. Podbesk. pah.) sevyskytoval pouze 10—20
cmvys., bohatě větvený morfotyp. Obdobné typy sevšakvysky-
tujĺ i v jiných populacích, např. na serpentinitech u Biskupic
a Hrotovic (fyt. o. 68. Mor. podh. Vysoč.), nebo na pastvinách
u Javorml(av BilýchKarpatech,odkud bylapopsánaf. humile
PODP.Taxonomická hodnota tohoto morfotypu jistě není vyšší.

Ekologie a cenologie: Výslunné suché
stráně, kamenité stráně, lesní lemy; teplomilný
a světlomilný druh. Roste na kameniých, mělkých
až středně hlubokých, nejčastěji těžších slinitých či
jflovitých, vysychavých,zejménavápnilcembohatých
půdách, téměř výhradně na vápnitých podkladech
(opuky,vápence,vápnitéslíny,vápnitýflyš);zejmé-
navČecháchosídlujetzv.„bíléstráně”.Nejčastěji
sevyskytuje ve společenstvechsvazuBromion ere-
cti, popř. Festucion valesiacae, někdy zastoupen
v suššíchpartiích společenstevsvazuMolinion, popř.
lemových porostech svazu Geranion sanguinei.

Rozšíření v ČR: Téměřvýhradněv kolin-
ním stupni termofytika (max.: Střížovická hora
uÚstínadLabem,ca500m).V Čecháchhojněji
pouzenaopukáchmeziLitoměřicemi,Úštěkem
a Liběchovem, jinak na izolovaných lokalitách na
témže podkladu ve Džbánu, na Středočeské tabuli
avPolabí;původnostlokalitnavápenciČeského
krasu byla v minulosti zpochybňována. Na j. Mo-
ravě je velmi hojný ve sprašových územích a na
flyši jižních Bílých Karpat, téměř se úva-
lům. Do mezofytika zasahuje jen velmi okrajově,
výjimkou jsou izolované lokality na hadcích na
Rokytné u Biskupic a na vrchu Kamenná u Staří-
če (dnes již zaniklá). A —Mapy: TOMAN1974:17
(Čechy);ŠMARDAXM 1963:148(Morava);SLAVÍK
FKS 1997:162.

T: 4b. Lab. střed. (vrch Bělák u Radovesic;Střížovický vrch
uÚstínadLabem;okolíLitoměřic),4c.Úštěc.kotl. (dostihoj-
ně), 6. Džbán (Nová Vesu Loun; mezi Kladnem a Libušínem),
7a. Liboch. tab. (mezi Perucí a Stradonicemi; Vrbka u Budy-
ně),7b.Podřip.tab.(vrchSoviceuBrozánek),8.Čes.kras(Te-
tín; vrch Herinky u Hostimi; Velká hora u Karlštejna; Radotín-
ské údolí u Kosoře), 12.DOJ.Pojiz. (Chloumek u Mělnłka, t?;
Benátky nad Jizerou, Ť), 13a. Rožď. tab. (vrch Chotuc u Křin-
ce; okolí Dymokur), 15b. Hrad. Pol. (les Vražda u Habřiny),
16. Znoj.-brn. pah. (Znojmo, Hradiště sv. Hipolyta; Drásov
uTišnova;Česká),17.Mikul. pah.,18b.Dolnomor.úv.(Kosti-
ce), 19.B. Karp. step.(roztr.), 20. Jihomor.pah.(velmi hojně),
21a. Han. pah. —M: 51. Polom. hory (Rochov; mezi Chudolazy
a Brocnem), 68. Mor. podh. Vysoč. (Vranov; údolí Rokytné
u Biskupic),76.Mor. brána(Želátovice;Jankovice;Lhotka
u Hranic), 77b. Liten. vrchy (Morkovice); 84. Podbesk. pah.
(vrch Kamenná u Staříče, Ť).

Celkové rozšíření: Těžiště rozšíření v panonské oblas-
ti, severní části Balkánského poloostrova a ve stepní oblasti
Ukrajiny a j, Ruska, na východ zasahuje do stř. Povolží; velmi
vz. na severuTurecka. Souvislývýskyt západním směrem končí
na j. Moravě a v Dolních Rakousích; izolované arely v horním
Podunají(Německo)av Českémtermofytiku.—Mapy:SZAFER

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Szata Rošl. Polski 1:169, 1959; HOLUBFolia Geobot. Phytotax.
3:317, 1968; WALTERet STRAKAArealkunde 327, 1970; SZAFER
et ZARZYCKI Szata Rošl. Polski, ed. 2, 2: 164, 1972; HORVATet
al. Veg. Südosteuropas 224, 1974;MEUSELet al. 1978:264.

Sect.3. Dasylinum (PLANCHON)JUZ.
Lodyhy oblé. Listy střídavé,bez palistů, chlu-

paté. Kališní lístky žláznatě brvité; korunní lístky
volné, modré; blizny čárkovité nebo podlouhlé.

5. Linum hirsutum L. —len chlupatý Tab. 32/1
Linum hirsutum LtNNAEUSSp.Pl. 277, 1753.

Vytrvalé byliny. Kořen vřetenovitý, dřevnatě-
jící; oddenek tlustý (až 5—7mm), dřevnatý, větve-
ný v květonosné (vz. též sterilní) lodyhy. Lodyhy
na bázi krátce vystoupavé, jinak přímé, šikmo ro-
zestálé, (20—)30—60cm vys., oblé, celé (vz. jen
v hor. části) hustě pýřité, větvené pouze v květen-
ství. Listy střídavé, 3—5žilné,celokrajné, šedozele-
né; dolní úzce obvejčité nebo obkopinaté, tupé až
tupě špičaté, (25—)30—40mm dl., 5—12mm šir.,
chlupaté, vz. lysé; horní kratší, kopinaté, špičaté,
hustě až řídce chlupaté, vz. lysé; nejhořejší pod
květenstvím vždy chlupaté a po okraji žláznatě
brvité. Květenství nepravidelný 20—40květývidlan
složenýz vijanů; květní stopky hustěpýřité, ± kratší
než kalich. Kališní lístky kopinaté až vejčitě kopi-
naté, 8—12mm dl., dl. špičaté, oboustranně přitisk-
le chlupaté (na vnější straně někdy jen v hor. po-
lovině), na okraji zejména v hor. polovině žláznatě
brvité; korunní lístky šir. klínovitě obvejčité, na
vrcholu zaokrouhlené, (18—)20—28(—30)mm dl., ca
3x delší než kališní, světle modré s tmavší žilna-
tinou, na bázi znenáhla zúžené v ca 5 mm dl. žlu-
tavý nehet; tyčinky na bázi srostlé, s čárkovitými
staminodii mezi nitkami; heterostylie, blizny
podlouhlé až čárkovité. Tobolky kulovité, 5,0—6,5
mm dl., kratší než kališní lístky, v hor. polovině
chlupaté, na vrcholu zašpičatělé v 0,5 mm dl. zo-
bánek. Semena elipsoidní, ca 2,5 mm dl., leskle
tmavohnědá. VI-VII. 1--1kf.

Ekologie a cenologie: Výslunné travnaté
stráně, opuštěné vinice a sady či jiná suchá pustá
místa. Roste na hlubokých, jemnozemí, humusem
i živinami bohatých, neutrálních až bazických pů-
dách, vesměs na vápnitých podkladech (spraše,
vápence,vápnitý flyš), v sousedníchúzemích též
na bazických vyvřelinách. Konkurenčně slabší
druh prosperující v neuzavřených porostech; za-
růstáním jeho populace slábnou, popř. zcela mizí.
Vyskytuje se ve společenstvech svazů Bromion
erecti,Festucionvalesiacae;mnoho jeho stanovišť
(zejména v opuštěných kulturách) lze jen těžko
cenologicky zařadit.

Celkové rozšíření: Rozšířenod okrajů panonskéníži-
ny přesBalkánskýpoloostrov(s výjimkoustř. a j. Řecka)po
Ukrajinu (na východ do okolí Doněcka), Krym a stř. lürecko;
na západě zasahuje do stř. Itálie, Rakouska (na Dunaji až do
Horních Rakous) a na j. Moravu; izolovaný výskyt v j. Polsku
(Wyžyna Malopolska, okolí Lublina). A —Mapy: TACIK Fragm.
Florist. Geobot. 5:367, 1959 (stř. Evropa); MEUSEL et al.
1978:264.

la

b

Střední a hor. lodyžní listy podlouhle kopi-
naté, obvykle 5žilné; lodyhy po celé délce i
všechny listy chlupaté

(a) subsp. hirsutum
Střední a hor. lodyžní listy užší, čárkovité
nebo čárkovitě kopinaté, obvykle 3žilné; lo-
dyha v dol. polovině a listy s výjimkou nej-
hořejších lysé či olysalé

(b) subsp.glabrescens

(a) subsp. hirsutum —len chlupatý pravý
Syn. : Linum hirsutum var. genuinum NEILR. FI. Wien

508, 1846.—L.hirsutum var. latifolium LEDEB.FI. Ross.1:424,
1842.—L. hirsutum subsp.latifolium (LEDEB.)DOSTÁLKvět.
ČSR 920,1950.

Exsiká ty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov„ no 1056.—PE-
TRAKFI. Bohem.Morav. Exs.,no 1494.—PI. Čechosl.Exs.,no
162.—Extra fines:DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs.,no 48.
- FI. Rom. Exs., no 970. - SCHULTZHerb. Norm., no 450.

Lodyhy po celé délce hustě chlupaté. Listy
chlupaté, střední a horní podlouhle kopinaté,

delší než široké, 5žilné. Kališní líst-
ky výrazně delší než tobolky.

2n = 16 (extra fines)
Rozšíření v ČR: Velmi roztroušeně v ko-

linním stupni jihomoravského termoýika, kde do-
sahuje sz. hranice areálu; hojnější pouze ve spra-
šových částech Pavlovských kopců (max.: Bílé
Karpaty, vrch Jasenováu Blatničky, ca 400 m).
Většina jeho lokalit však zanikla, druh náleží
k ohroženým.A —Mapy:ŠMARDAXM 1963:map.
149; SLAVÍKFKS 1997:163.

Panon. T: 16. Znoj.-brn. pah. (Leskoun u Vedrovic; mezi
SyrovicemiaŽelešicemi),17a.Dunaj.kop.(Březí,Liščívrch),
17b.Pavl.kop. (roztr.), 19.B. Karp. step. (mezi Velkou a Su-
chovem; vrch Kobylí hlava u Blatnice; vrch Jasenováu Blatnič-
ky; Bánov—všechnylokality t; Kovářův žlebu Vlčnova). 20b,
Hustop.pah.(Pouzdřany;okolíKurdějova;DubovývrchuŽdá-
nic; les Kapansko u Starého Poddvorova).

Udáván též ze Znojemska (HIMMMELBAURVeg. Retz u.
Znaim 41, 1923),avšak bez bližší lokalizace. Nepravděpodobný
je údajz PustéhožlebuuMacochy(RIPPERin OBORNYÖsterr.
Bot. Z. 40: 422, 1890), kde nejsou vhodné stanovištní podmínky.

Celkové rozšíření: V evropské části areálu druhu.

(b) subsp.glabrescens(ROCHEL)Soó—len chlupa-
tý olysalý
Linum hirsutum subsp.glabrescens(ROCMEL)Soó Ma-

gyarBiol. Kut. Int. Munk., 6:132,1933.—Syn.: Linum hirsu-

Linum 175

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


tum var. glabrescens ROCHELPI. Rar. Banat. 27, 1828.—L.
hirsutum var.glabratum KOVÁTSexNEILR.FI. Wien508,1846.
—L. pannonicumKERNERÖsterr.Bot.Z. 18:228,1868[platné
jméno v hodnotědruhu].—L. nudifolium BORBÄSBudapest.
FI. 154, 1879.—L.glabrescens (ROCHEL)BORBÄSTemesmegye
Veget, 73, 1884.—L. hirsutum Bsubglabrum GRAEBNERin A.
et GR. syn. FI. Mitteleur. 7:223, 1914.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2461.—
SCHULTZHerb. Norm., no 1945.

Lodyhy v dol. polovině zcela lysé, v hor. po-
lovině řídce až roztr. chlupaté. Téměř všechny lis-
ty s výjimkou nejhořejších lysé nebo s ojedinělými
chlupy, pouze nejhořejší chlupaté; stř. a hor. listy
čárkovité nebo čárkovitě kopinaté, 6—8(—10)><
delší než široké, obvykle 3žilné. Kališní lístky jen
o málo delší než tobolka.

Poznámka: Taxon byl popsán aje obvykle pojímán jako
± lysý typ specifický pro širší území panonské nížiny (některý-
mi autory považován za panonský endemit), vázaný na psamo-
filnĺ vegetaci.Vzhledem k neostrémorfologické diferenciaci, ale
určité geografické i ekologické vyhraněnosti je obvykle hodno-
cenjako poddruh. Pro rozlišení obou subspeciíje zřejmě důle-
žitější tvar listů zejménav horní polovině lodyhyacelkovýha-
bitus, nežobvyklezdůrazňovanáabsenceodění.Úzkolisté
rostliny se zdají být skutečné vázané na panonskou kotlinu,
zatímcolysérostliny tvaremlistů i habitemodpovídajícísubsp.
hirsutum sevyskytují ve společnýchpopulacích schlupatými jak
na okrajích panonské oblasti G. Morava, j. Slovensko), tak
i v jiných částech areálu subsp. hirsutum —např. v Rodopech
(PETROVA1973).

Rozšíření v ČR: Údajeo výskytutohoto
poddruhu naj. Moravě jsou pravděpodobně všech-
ny mylné. Od Dražůvek (fyt. o. 20. Jihomor. pah.),
odkud jej uvádí DOSTÁL (1950), není doložen.
Existuje však větší množství olysalých nebo téměř
lysýcha jako subsp.glabrescensurčovanýchpolo-
žek zjiných lokalit panonského termofytika, z fyt.
o. 16. Znoj.-brn. pah. (Leskoun u Bohutic; mezi
Vedrovicemi aMaršovicemi; Stará hora u Syrovic),
17b. Pavl. kop. (Kočičí skála; Mikulov), 19. B.
Karp. step. (vrch Jasenová u Blatničky) a 20b.
Hustop. pah. (Kurdějov); s výjimkou Kočičí skály
však byly sbírány ve společných populacích s chlu-
patými typy. Vyskytuje se i zcela lysý morfotyp se
širokými, 5žilnými listy (16. Znoj.-brn. pah.: 'frs-
těnice).Žádnouz uvedenýchrostlinvšaknelze
jednoznačněpřiřadit k subsp.glabrescens(větši-
nu uvedených lokalit nelzevzhledem k ústupu dru-
hu podrobit dalšímu studiu).

Celkové rozšíření: Madärsko, s. Jugoslávie,z. Rumun-
sko, j. Slovensko,

Sect. 4. Linasfrum (PLANCHON)BENTHAM

Lodyhy oblé. Listy střídavé, bez palistů, lysé.
Kališní lístky žláznatě brvité; korunní lístky volné,

176 Linum

narůžovělé nebo bělavé; blizny kulovité (vz. kyjo-
vité).

6. Linum tenuifolium L. —len tenkolistý
Tab. 31/2

Linum tenuifolium LINNAEUSSp.PJ.278, 1753.
Exsikáty; DOMINet KRAJINAFI.Čechosl.Exs.,no49.—

FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 338.—PETRÁKFI. Bohem.
Morav. Exs., no 1495.- TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 257. -
Extra fines: CALLIER Iter Taur. tert. 1900, no 559. —FI. Exs.
Austro-Hung., no 488.—HAYEKFI. Stir. Exs., no 638.

Vytrvalé byliny až polokeře. Kořen dosti tlus-
tý, vřetenovitý, málo větvený, okrový; oddenek
větvený v květonosné i sterilní lodyhy. Lodyhy té-
měř přímé, 15—30(—40)cm vys.,na bázi velmi krát-
ce vystoupavé, dřevnaté a řídce přitiskle chlupa-
té, jinak lysé,oblé, v dol. polovině velmi hustě,výše
řidčeji olistěné. Listy střídavé, čárkovité, špičaté,
1,5—2,5cm dl., 1—2mm šir., jednožilné, na okraji
podvinuté a drsné, jinak lysé,šedozelené. Květen-
stvĺ nepravidelný, složený vidlan;
květní stopky tenké, přímé, obvykle kratší než
kalich. Kališní lístky kopinaté, 6—8mm dl., v šíd-
lovitou špičku protažené, na hřbetě kýlnaté, jed-
nožilné, na okraji žláznatě brvité; korunní lístky
obvejčité, na vrcholu tupé nebo až s nasazenou
špičkou, k bázi v nehet klínovitě zúžené, 1()—18mm
dl., delší než kališní, nafialovělé nebo
narůžovělé s tmavšími žilkami; tyčinky na bázi ±
srostlé, nitky na bázi mírně rozšířené, řídce chlu-
paté; homostylie, čnělky velmi tenké, rozestálé,
blizny kulovité. Tobolky kulovité až vejcovitě ku-
[ovité, krátkým, ca 0,7 mm dl. zobánkem zašpiča-
tělé, 3—4mm dl., lysé, výrazně kratší než vytrvalé
kališní lístky. Semenaelipsoidní, ca 2mm dl., lysá,
hladká, světle hnědá. VI—VIII. Hkf, Chf.

2n = 16, 18 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Výslunné stráně,

skalní stepi, pěšiny, suché meze,vesměsv místech
s ne úplně uzavřenou vegetací; teplomilný a svět-
lomilný kalcifrt. Rostenapůdáchbohatýchjemno-
zemí i živinami, zejména vápnitých, různě moc-
ných (od hlubokých spraší až po mělké rendziny),
převážně na opukách, druhohorních vápencích
nebo vápnitých spraších; typický druh „bílých strá-
ní”. Bývá udáván jako diagnostický druh svazu
Seslerio-Festucionglaucae;zejménav Čecháchje
však častější ve společenstvech svazu Bromion
erecti (především v as.Lino tenuifolii-Ononidetum
spinosae TOMAN 1977), popř. v různých dalších
kalcifilních společenstvech řádu Festucetalia vale-
siacae.

Rozšíření v ČR: V nejteplejšíchoblastech
stř.Čechaj. Moravysvazbounavápnitýpodklad;

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vČecháchmátěžištěvýskytunaopukáchStředo-
českétabuleaÚštěcka,naMoravěje dostihojný
ve všech teplých pahorkatinách (zejména na spra-
ších Jihomoravské pahorkatiny). Do mezofytika
zasahujejen okrajově. Téměř výhradně v kolinním
stupni(max.:Lab. střed.,sz.od VelkýchŽerno-
sek,ca500m). A - Mapy:TOMAN1967:12(če-
chy);ŠMARDA XM 1963:map.150(Morava);
VÍK FKS 1997:163.

T: 2a.Žatec.Poohří(LGťany;Citoliby),4a.Loun.střed.
(jz. část u Loun), 4b. Lab. střed. (Okolí Vlastislavi a Litomě-
řic),4c.Úštěc.kotl.(hojně),6.Džbán(roztr.),7.Středočes.tab.
(hojně s výjimkou 7d. Bělohor. tab.), 16. Znoj.-brn. pah., 17.
Mikul. pah., 18a.Dyj.-svr. úv. (Hlohovec; Charvátská Nová Ves),
19.B. Karp. step. (z. polovina po Dolní Němčô. 20. Jihomor.
pah. (velmi hojně), 21a. Han. pah. (Moravské Málkovice; Dob-
rochov; Kelčice, Taliánská skála). —M: 51. Polom. hory (z. okraj
meziÚštěkemaSnědovicemi),68.Mor.podh.Vysoč.(Roucho-
vany; Rosice; Chudčice u Veverské Bitýšky), 77b. Liten. vrchy
(Strabišov u Litenčic).

Celkové rozšíření: Od j. a stř. Francie v celé j, ajv. Ev-
ropě. naUkrajině, Kavkazu av •łurecku•,na severdosahuje sou-
vislý areál do stř. Německa a panonskou nížinou na j. Moravu,
v Čecháchizolovanáarela.—Mapy:MEUSELet a).1978:265.

Sect.5. Cathartolinum (REICHENB.)GR'ISEB.
Syn.: Cathanolinum REICHENB.

Lodyhy oblé. Listy vstřícné, bez palistů, lysé.
Kališní lístky žláznatě brvité; korunní lístky malé,
čistě bílé; blizny kulovité.

7. Linum catharticum L. —len počistivý
Tab. 30/2,3

Linum cathanicum LINNAEUSSp.Pl. 281,1753.—Syn.:
Cathartolinum pratenseREICHENB.Handb. Natürl. Pflanzen-
syst. 307, 1837.—Cathartolinum catharticum (L) SMALL
North Amer. FI. 25/1:74, 1907.

Exsikáty: FI.Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no1645.
- PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 172. -TAUSCH Herb. FI.
Bohem., no 258.—Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2465.
- FI. Olten. Exs., no 687. - PJ.Bulg. Exs., no 844.- Pl. Finiand.
Exs., no 283.

Jednoleté až dvouleté, vz. víceleté lysé byliny
obvykle štilllého, subtilnmo vzhledu. Kořen ten-
ký, bělavý. Lodyhy přímé nebo na bázi vystoupa-
vé, 5—30cm vys., obvykle větvené jen v květenství,
někdy však již od báze, tenké, řídce olistěné, ně-
kdy s listy k bázi nahloučenými. Listy vstřícné
(nejhořejší někdy střídavé), 5—15(—20)mm dl., 1—3
(—4)mm šir., jednožilné, na okraji krátce Štětin-
katě brvité (s brvami směřujícími kupředu), na
bázi někdy s několika delšími chlupy; dolní obko-
pinaté, tupé, horní podlouhlé až kopinaté, špiča-
té. Květenství řídký vidlan, květní stopky tenké,
mnohem delší než listeny, před rozkvětem výraz-
ně nicí, za plného květu i za plodu vzpřímené.

Kališní lístky vejčitě kopinaté až podlouhlé, 2,0—
2,8(—3,2)mm dl., špičaté, po okraji úzce blanité
a zejména v hor. 1/2 žláznatě brvité; korunní lístky
úzceobvejčité, mm dl., 2x delšínež kalich,
bílé, na bázi zúžené ve žlutavý nehet; homostylie,
blizny kulovité. Tobolky kulovité, na vrcholu tupě
špičaté,2,5—4,0mm dl., zdéli nebo častěji poněkud
delší než kališní lístky. Semena elipsoidní, 1,0—1,5
mm dl., hladká, světle hnědá. VI-VIII(-IX). Tf.

2.21= 16(ČR:12.Dol.Pojiz.,20a.Bučov.pah.)
Variabilita : Dosti variabilní druh, zejména v habitu, vět-

venĺ a nahloučení listů, od subtilních, úzkých, i v květenství jen
slabě větvených typů po mohutné, již od báze vidlanovitě vět-
vené rostliny; tato variabilita je dána i širokou ekologickou
amplitudou druhu. Z nevýraznýchodchylek možno uvéstOdnás
popsanouvar. leveROHLENAs listy i po okraji zcelalysými,jež
se však vyskytuje pospolu s brvitými rostlinami. Podstatný je
snad pouze výskyt dvou částečněvertikálnč vikarizujících typů,
hodnocenýchněkdyi jako poddruhy:subsp.catharticum, jed-
noletý typ s listy na lodyze rovnoměrně rozloženými a poměr-
ně dlouhými internodii, převažující od nížiny do podhůří,
a subsp. suecicum (MURB.) HAYEK(= var. subalpinum
HAUSSKN.),dvouletý ažvíceletý poddruh s lodyhou na bázi vy-
stoupavou a s hustě nahloučenými páry krátkých vstřícných lis-
tů, tvořící na podzim i sterilní lodyhy (výhony), popsanýze sub-
alpínských poloh (z našich hor není známý). Podobné rostliny
seovšemvyskytujíu násv nižšíchpolohách,např.napolabských
černavách(Mělnická Vrutice, Dřísy) nebo v Hostýnskýchvrších,
na rozdíl od subalpínského víceletého taxonu však netvoří ste-
rilnĺ lodyhy. V subalpínskémstupni, např. Karpat sevedle subsp.
suecicum i jednoleté rostliny; taxonomická hodnota
těchto typů bude jistě nižší než subspecifická.

Ekologie a cenologie: Vlhčí až mezofilní
louky, slatiny, pastviny. Roste na vlhčích, ale pro-
vzdušněných půdách (často s kolísající vlhkostí
během roku), živinami bohatých, slabě kyselých až
slabě bazických, různého typu i na různých pod-
kladech; v extrémnějších klimatických podmínkách
či vyššíchpolohách však preferuje vápnité podkla-
dy. Diagnostický druh svazu Seslerio-Festucion
glaucae, častějšíjsou však stanovištěve společen-
stvech svazů Molinion, Calthion, Arrhenatherion,
vlhčích partiích svazu Bromion erecti Či ve zbyt-
cích porostů svazuCaricion davallianae.

Rozšíření v ČR: Odnížinydopodhůří,na
vápnitých podkladech až do podhorského stupně
(mimo naše území stoupá až do subalpínského
stupně); v termofytiku a mezofytiku dosti hojně,
v oreofytiku vzácně na vápnitých podkladech
(max: Hrubý Jeseník, Velká kotlina, 1 250 m; Kr-
konoše,Čertovazahrádka,1100m).—Mapy:SLA-
VÍK FKS 1997:164.

T,M: všechnyO't.o.—O: 87.Brdy,88.Šum.(velmivz.,
zejménag,Hornovlt.kotl.),91.Ždär.vrchy,93.Krk. (výchozy
vápenců na okrajích a kary), 97. Hr. Jes.,99. Mor.-slez. Besk.
(sv. část).

Linum 177

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou s. a stř. Fen-
noskandie,nejjižnějšíchoblastíStředozemí(j.Španělsko,j, Itá-
lie,j. Řecko)a pobřežíČernéhomoře;naseverunapobřeží

Norska po 670s.š.;mimo Evropu Kavkaz a velmi roztroušeně
Turecko. —Mapy: HULTÉN AA 1958:135; MEUSEL et al.
1978:265; HULTÉN NE 1986:639.

105. ZygophyllaceaeR BR.—kacibovité *)

Byliny nebo keře (nejčastěji polokeře). Listy obvykle lichozpeřené, řidčeji jednoduché, s palisty.
Květy v úžlabí listenů jednotlivé nebo ve vidlanovitých květenstvích, oboupohlavné, pravidelné, obvyk-
le 5četné; tyčinky obdiplostemonické, mezi andreceem a gyneceem vytvořen intrastaminální terč; gy-
neceumsynkarpní,srostléz 5 (řidčeji jiného počtu) plodolistů, semeníksvrchní,v každémpouzdře s 1
nebo více visutými, obrácenými, dvouobalnými vajíčky na středoúhlé placentě, čnělka I. Plod rozpada-
vý na jednoplodolistové plůdky, řidčeji tobolka nebo bobule.—Asi 25 rodů (170 druhů), převážně
v suchých oblastech (polopouštích a slaných pouštích) subtropického pásu obou polokoulí.

1. fribulus L. — kotvičník

Třibulus UNNAEUSsp. Pl. 387, 1753.
Lit.: JFSLÍKR.(1974):TribulusterrestrisL subsp.orientalis(Kern.)Dost.vČechách.Zpr.Čs.Bot.Společ.9:28.—ELIÁŠP.

(1977): Pomámky k lokalitám Tribulus terrestris L subsp. orientalis (Kern.) Dost. na železničních stanovištích Slovenska. Zpr.
čs. Bot. společ.12:127-129.

Jednoleté poléhavé byliny. Listy vstřícné, lichozpeřené. Květy 5četné, kališních i korunních lístků
5; tyčinek 10ve dvou kruzích; semeník 5pouzdrý, v každém pouzdře s 2—5visutými vajíčky, mezi nimi
s později se tvořícími sekundárními přepážkami. Plod rozpadající se na 5 plůdků, každý se2—5jedno-
semennými pouzdry. Semena bez endospermu. —Asi 15 druhů ve Středozemí, Přední a Střední Asii,
Přední Indii, v. a j. Africe, Austrálii a Jižní Americe. —Entomogam.

I. THbulus terrestris L. — kotvičník zemní
Tab. 32/3

Tribulusterestris LINNAEUSSp.PI.387,1753.—Syn.: Tři-
bulus orientalis KERNER Ber. Naturwiss.-Med. Ver. Innsbruck

3:71, 1872incl.—T terestris subsp.orientalis (KERNER)Do-
STÁLKvět. ČSR921, 1949.

Exsikáty: Extra fines: CALLIERIter Taur. sec., no 475.—
FI. Exs.Austro-Hung., no 39.—FI. Palaest.Exs.,no 255.—Herb.
FI. Ross., no 759a. MAGNIER FI. Selecta Exs., no 1115. - Pl.
Sahar. Alger., no 412.—SCHULTZHerb. Norm., no 238.

Jednoleté byliny. Kořen tenký, vřetenovitý.
Lodyha poléhavá, od bázevětvená, oblá, přitiskle
chlupatá, větve 10—50cm dl., rovnoměrně olistě-
né. Listy s5—9jařmy, přitiskle chlupaté, lístky vel-
mi krátce řapíčkaté, podlouhlé nebo obkopinaté,
5—12mm dl., 2—4mm šir., tupé, na líci modroze-
lené, na rubu šedozelené; palisty nepatrné, trojú-
helnflqovité.Květy jednotlivé v paždí listenů, květní
stopky 2—8mm dl., za plodu seprodlužující až na
2 cm, přímé, chlupaté; kališní lístky podlouhle ko-
pinaté, ca 3 mm dl., po okraji bělomázdřité, na
rubu hustě chlupaté, opadavé; korunní lístky žlu-
té, podlouhlé až úzce obvejčité, 4—5mm dl., lysé;
tyčinky ca 3 mm dl., s nerozšířenými nitkami; se-
meník hranatý až křídlatý, čnělka tlustá, zakonče-
ná rozšířenou pyramidální bliznou. Plody zploštěle
kulovité, 0,8—1,5cm velké, rozpadávající se na 5

*) Zpracoval L Hrouda

178 Linum / Třibulus

trojbokých 2—5semennýchplůdků na vnější stra-
ně bradavčitých a ostnitých, se 2 delšími, až 7 mm
dl. ostny. Semena vejcovitá, 2,5—3,0mm dl., svět-
le hnědá. VI-VIII.

2n = 12, 24, 36, 48 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivý v odění lodyhy a listů a zejmé-

na v ostnitosti plodů. sdelšími ostny a řidším oděním (takže
rostliny jsou ± zelené) jsou často oddělovány jako samostatný
poddruh subsp.orientalis (KERNER)DOSTÁLs vyššífrekvencí
výskytu v ji'. Evropě a v. Středozemí; k němu jsou též řazeny
naše rostliny. Mezi oběma rozlišovanými typy však existují pře-
chody a dlouhoostný typ je kromě toho zastoupen i v jz. Stře-
dozemĺ (a byl odtud též popsán jako var. longispinosus ROVY
et FOUCAUD);jejich hodnota bude pravděpodob-
ně nižší.

Ekologie a rozšíření v ČR: Pionýrská
rostlina ruderálních stanovišť na lehkých, často
sypkých půdách s nezapojenou vegetací, náležejí-
cízejménadosvazuEragrostidion.DoČRpouze
vzácně zavlékán, převážně na překladová nádraží
(Praha-Smíchov,Praha-Žižkov).

Celkové rozšíření: Původnípravděpodobnějen veStře-
dozemĺ a na Blízkém východě; souvislý areál (původní?) zasa-
huje na severna j. Slovensko (Podunajská nížina). Jako arche-
ofyt, popř. neofyt rozšířen v mnoha dalších polopouštních
oblastech v Asii, Africe, Austrálii a Brazílii. —Mapy: ENGLER
in HEGI 5/1: 39, 1924.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.30: I Linunz flavunz. —2 L. catharticum subsp.suecicum.—3 L. catharticum subsp.catharticum, 3a—list, 3b—kališní
lístek. —4 Radiola linoides.

166 Radiola

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3b

RIC

3a

[TAB. 30] 167

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

